Российская Федерация
Свердловская область

ДУМА
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

           26 октября    2023г

РЕШЕНИЕ № 108

О внесении изменений в Решение Думы Камышловского муниципального райо-
на от 26.08.2021 года № 353 «Об утверждении Положения о муниципальном зе-
мельном контроле на территории Камышловского муниципального района»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,

пунктом 4 раздела I протокола заседания подгруппы по организации автоматизации
контрольно-надзорной деятельности рабочей группы по координации реформы
контрольной и надзорной деятельности в Свердловской области 25 сентября 2023 года
от 04.10.2023 № 44, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22, 44
Устава Камышловского муниципального района

ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Камышловского муниципального района от

26.08.2021 года № 353 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном
контроле на территории Камышловского муниципального района» следующие
изменения:

1.1 Дополнить Раздел I «Общие положения» пунктом 10.1 следующего
содержания:

«10.1 В рамках муниципального земельного контроля осуществляется контроль
за соблюдением:

­ обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и
уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил
обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей
и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

­ обязательных требований по улучшению земель и охране почв от
ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих
качественное состояние земель;

­ обязательных требований по использованию земельных участков из
земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется
Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", для
ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с
сельскохозяйственным производством деятельности».

1.2 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере
муниципального земельного контроля на территории Камышловского муниципального
района дополнить следующими пунктами:
 «4. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой
для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы;

2

  5.   Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на
состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы
(водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение,
уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными,
иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и
потребления);

 6. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой
растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за
исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка,
свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного
производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным
производством деятельности;

7. Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том
числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных
законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские известия» и
разместить на официальном сайте администрации Камышловского муниципального
района в сети Интернет по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru, на официальном
сайте Думы Камышловского муниципального района в сети Интернет по адресу: https://
кмр-дума.рф.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 ноября 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Колмогорова
Е.Г.).

Председатель Думы
Камышловского
муниципального района

  ____________ Л.Г. Готкис

Глава Камышловского
муниципального района

________________ О.А. Макарян